
                                2023年 10月 20日 

三重県高圧ガス安全協会 会員各位                              

                            三重県高圧ガス安全協会 

                            会 長  中 島  元 

 

『2023年度高圧ガス販売事業所講習会』開催のご案内 

（「テールゲートリフター特別教育」に準拠） 

 

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

日頃は当協会の活動に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、高圧ガスを安全に供給し、また使用者の保安を確保するために、高圧ガスを取扱う販

売事業者等の皆様には高圧ガスに関連する幅広い知識が必要不可欠です。 

今回は、高圧ガスの輸送車両に多く使用されている「テールゲートリフター」について、労

働安全衛生法施行規則が改正されているのを受け、より安全に高圧ガス（容器）を運搬できる

ようテールゲートリフターの安全教育に関する講習会を実施します。業務ご多忙とは存じます

が、是非受講していただき、保安の確保に努めていただきますようご案内申し上げます。 

なお、本講習会は２０２４年２月１日から施行され、取扱者に受講が義務化される「テール

ゲートリフター特別教育」に準拠したものとして開催しますので、講習修了者は特別教育を受

講されたことになることを申し添えます。                   敬具 

                  記 

講習名 「2023年度高圧ガス販売事業所講習会（テールゲートリフター特別教育）」 

日 時 ２０２３年１２月１８日(月) ９：３０～１４：４５（受付開始：９：１０から） 

学科 ３時間１５分（９：３０～１２：００及び１３：００～１３：４５） 

    実技 １時間   （１３：４５～１４：４５） 

会 場 三重県トラック協会北部輸送サービスセンター（三重県四日市市新正４丁目８－８） 

募集期間 １０月２０日（金）～１１月２２日（水） 定 員 ４０名  

申込方法 別添申込書に記入のうえ事務局に持参又は Fax ください。（三重県高圧ガス溶材

組合事務局 四日市市馳出町三丁目２９番地(親和ビル内) 電話 059-346-1009） 

対象者 原則、申込時にテールゲートリフターの実務（使用）経験が６カ月以上の方 

    ※該当しない方も受講は可能ですが、講習修了が特別教育終了にはなりません。 

会 費 組合員・協会員 ５，０００円、非組合員・非協会員 ７，０００円 

     ※テキストを含みます。 ※領収書等はインボイスに対応していません。 

    会費は、１１月２２日（水）までに三重県高圧ガス溶材組合（三重県高圧ガス安全

協会と同じ）事務局に直接持参するか、下記口座への振込をお願いします。 

    三重県高圧ガス溶材組合 三十三銀行塩浜支店 普通口座０７８９２８０ 

    （三重県高圧ガス安全協会の口座ではありません。振込手数料はご負担願います。）     

その他 

・受講者を原則、実務経験６カ月以上の方としているため、事業所による簡単な経験証明を
お願いします。（申込書の該当欄に記入押印） 

・講習修了者に受講証明書を発行します。また、受講記録は組合が３年間保管します。 
・昼食は各自でお願いします。（会場は、弁当等持込可能です。） 
・参加者は、受講票及び筆記用具とヘルメットをご持参ください。 
・参加者は、実技講習受講のため作業服、作業靴でお越しください。 



【別 紙】 

 

 
 三重県高圧ガス溶材組合 事務局 あて（FAX ０５９－３４６－１５２１） 

 

販売事業所講習会(テールゲートリフター特別教育)(12/18) 申込 兼 受講票 
                             ２０２３年   月   日 

受講番号 

（記入しないでください） 

 

事業所名   

住   所 〒   - 

電話番号 

【事業所等電話（昼間、受信可能な場所） 
事業所・自宅（該当するものに○） 

                     －      － 

携帯番号                            －         － 

ＦＡＸ番号 
 

 ・受付後、受講番号を記入してＦＡＸで返送しますので必ずご記入ください。 

フリガナ 

受講者氏名 

 

 

生年月日 （昭和 ・ 平成）     年   月   日 

テールゲート

リフターの実

務経験証明 

期 間   年  カ月（    年  月～    年  月） 

事業所名  

代表者名                         印 

組合員・協会員 

・三重県高圧ガス溶材組合組合員（会費5,000円） 

・三重県高圧ガス安全協会会員（会費5,000円） 

・該当なし（会費7,000円）       いずれかに○をつける。 

受講料の支払方法 

○を付してください。 

・三重県高圧ガス溶材組合事務局に現金持参（  月  日） 

・三重県高圧ガス溶材組合の口座（三十三銀行塩浜支店 普通０７８９２

８０）に振込（振込日  月  日）（振込手数料はご負担願います。） 

※インボイスには対応していません。ご了承ください。 

 

開催日時 
２０２３年１２月１８日(月) ９時３0分～1４時４５分  

（受付は９時１0分から行います。） 

開催会場 三重県トラック協会 北部輸送サービスセンター（四日市市新正4-8-8）  

※受講票及び筆記用具とヘルメットをご持参ください。服装は作業服、作業靴でお願いします。 

※マスクの着用は個人の判断によります。咳エチケットにご協力ください。 

※記載された個人情報は、当講習会の目的・法的対応以外に使用することはありません。 

受付後、受講番号を記入してFAXで返送いたします。 
FAXでお送りしたものを講習会受付へご提出ください。 

１１月２２日(水) まで

にお申し込みください。 


